令和５年 第１１８回臨時会

あわら市議会会議録

令和５年11月17日 開 会

令和５年11月17日 閉 会

あわら市議会

令和５年 第１１８回あわら市議会臨時会 会議録目次

第 １ 号（１１月１７日）

議事日程 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 1

出席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

欠席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

地方自治法第１２１条により出席した者 ･････････････････････････････････････ 2

事務局職員出席者 ･････････････････････････････････････････････････････････ 2

議長開会宣告 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

市長招集挨拶 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

開議の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

諸般の報告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

会議録署名議員の指名 ･････････････････････････････････････････････････････ 3

会期の決定 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 4

議案第６０号の提案理由説明・質疑・委員会付託 ･････････････････････････････ 4

議案第６０号の委員長報告・質疑・討論・採決 ･･･････････････････････････････ 5

閉議の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 7

市長閉会挨拶 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 7

閉会の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 8

署名議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 8

1

第１１８回あわら市議会臨時会議事日程

第 １ 日

令和５年１１月１７日（金）

午後１時３０分開議

１.開会の宣告

１.市長招集あいさつ

１.開議の宣告

１.諸般の報告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第６０号 令和５年度あわら市一般会計補正予算（第６号）

１.閉議の宣告

１.市長閉会あいさつ

１.閉会の宣告

2

出席議員（１５名）

   １番 三 上 寛 了     ２番 青 柳 篤 始

   ３番 島 田 俊 哉     ４番 木 下 勇 二

   ５番 北 浦 博 憲     ６番 堀 田 あけみ

   ７番 室 谷 陽一郎     ８番 平 野 時 夫

   ９番 毛 利 純 雄    １１番 山 田 重 喜

  １２番 八 木 秀 雄    １３番 笹 原 幸 信

  １４番 山 川 知一郎    １５番 北 島   登

  １６番 卯 目 ひろみ

欠席議員（１名）

  １０番 吉 田 太 一

地方自治法第１２１条により出席した者

 市 長  森   之 嗣    副 市 長  前 川 嘉 宏

 教 育 長  甲 斐 和 浩    総 務 部 長  江 守 耕 一

 創造戦略部長  大 角 勇 治    市民生活部長  山 下 綱 章

 健康福祉部長  山 田 佳 子    経済産業部長  中 嶋 英 一

 土 木 部 長  西 川 秀 和    教 育 部 長  岡 田 晃 昌

 会計管理者  出 島 瑞 恵    監査委員事務局長  常 廣 由 美

 芦原温泉上水道財産区管理者  高 橋 啓 一

事務局職員出席者

 事 務 局 長  渡 邉 清 宏    事務局長補佐  吉 田 さゆり

 主 事  鍜 川 昂 志

3

   ◎議長開会宣告

○議長（毛利純雄君） ただいまから第１１８回、あわら市議会臨時会を開会いたしま

す。

（午後１時３０分）

   ◎市長招集挨拶

○議長（毛利純雄君） 開会に当たり、市長から招集のご挨拶がございます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 市長、森 之嗣君。

○市長（森 之嗣君） 本日ここに、第１１８回あわら市議会臨時会が開会されるにあ

たり、一言ご挨拶を申し上げます。

本日は、臨時議会を招集いたしましたところ、何かとご多忙中にもかかわらず、

ご参集をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、先日の総合防災訓練では、３,２００人以上の市民の皆様にご参加いただき

ました。市民の生命と財産を守る立場として改めてその責任の重さを痛感いたしま

した。引き続き、安全で安心なまちづくりに取り組んでまいります。

ご案内のとおり、本臨時議会におきましては、一般会計補正予算の審議をお願い

するものであります。議案の内容、提案の主旨につきましては、後ほどご説明を申

し上げますが、何とぞ慎重なご審議をいただき、妥当なるご決議を賜りますようお

願い申し上げまして、招集のご挨拶といたします。

   ◎開議の宣告

○議長（毛利純雄君） 本日の出席議員数は、１５名であります。

１０番、吉田太一君は欠席の届けが出ております。

 よって、会議の定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。

○議長（毛利純雄君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ◎諸般の報告

○議長（毛利純雄君） 諸般の報告を行います。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 事務局長。

○事務局長（渡邉清宏君） 諸般の報告をいたします。

 本臨時会の付議事件は、議案１件であります。本臨時会の出席説明者は、市長以

下１３名であります。

 以上でございます。

   ◎会議録署名議員の指名

4

○議長（毛利純雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、１２番、八木秀雄君、

１３番、笹原幸信君の両名を指名します。

   ◎会期の決定

○議長（毛利純雄君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 異議なしと認めます。

 したがって、本臨時会の会期は本日１日限りとすることに決定いたしました。

   ◎議案第６０号の提案理由説明・質疑・委員会付託

○議長（毛利純雄君） 日程第３、議案第６０号、令和５年度あわら市一般会計補正予

算（第６号）について議題とします。

○議長（毛利純雄君） 上程議案に対する提案理由の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 市長、森 之嗣君。

○市長（森 之嗣君） ただいま上程されました議案第６０号、令和５年度あわら市一

般会計補正予算（第６号）の提案理由を申し上げます。

議案第６０号、令和５年度あわら市一般会計補正予算（第６号）につきましては、

金津本陣にぎわい広場に係る財産処分に要する経費４,７８１万４,０００円を追加

し、補正後の予算総額を１５２億６１２万７,０００円とするものであります。

補正の内容といたしましては、歳出では、土木費の都市計画総務費で、社会資本

整備総合交付金返還金１,９１２万６,０００円を計上いたしております。

諸支出金では、財政調整基金費で１,４３９万６,０００円、減債基金費で繰上償

還相当分１,４２９万２,０００円を計上しております。

歳入につきましては、財産収入で、土地売払収入４,７８１万４,０００円を計上

しております。

よろしくご審議をいただき、妥当なるご決議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（毛利純雄君） 本案に対する質疑を許可します。

○議長（毛利純雄君） 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 質疑なしと認めます。

○議長（毛利純雄君） ただいま議題となっています議案第６０号につきましては、予

算決算常任委員会へ付託いたします。

 暫時休憩をいたします。

5

（午後１時３７分）

○議長（毛利純雄君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後２時４８分）

◎議案第６０号の委員長報告・質疑・討論・採決

○議長（毛利純雄君） 議案第６０号の議事を続けます。

議案第６０号、令和５年度あわら市一般会計補正予算（第６号）については、予

算決算常任委員会に付託し、審査を願っておりますので、予算決算常任委員長より

その審査結果の報告を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） ８番、平野時夫君。

○８番（平野時夫君） 予算決算常任委員会に付託されました議案の審査の報告を申し

上げます。

当委員会に付託されました議案第６０号、令和５年度あわら市一般会計補正予算

(第６号)について、本日、本委員会を開催し、調査、審査を行った結果、賛成多数

で原案のとおり可決すべきものと決しました。調査の過程での主な質疑を申し上げ

ます。

本議案は、金津本陣にぎわい広場の一部の財産処分に必要な経費を補正計上する

ものです。委員からは、ホテルの駐車場用地として金津本陣にぎわい広場の土地の

一部を譲渡してほしいとの要望はいつからあったのかとの問いがあり、理事者から

は、要望はホテルプライムイン福井あわらの建設当初からいただいていた。宿泊客

の約半数が自家用車を利用しており、駐車場が必要との要望があったため、市とし

ても譲渡を検討するに至ったとの答弁がありました。

また、委員からは、理事者の説明の「総合的判断を行った」とはどのような内容

かとの問いがあり、理事者からは、約１０年前に金津本陣にぎわい広場を整備した

ときとは周辺の状況が変わっている。金津本陣にぎわい広場には賑わい創出機能と

公園機能があるが、賑わい創出機能はアフレアが補完し、公園機能は竹田川周遊整

備構想によってリニューアルする新富公園が補完していく。また、ホテルの魅力が

高まれば、稼働率の向上によって経済波及効果も高められると考えたとの答弁があ

りました。

その他、別の委員からは、譲渡にあたって景観保持などの条件を事業者に課して

いるのかとの問いがあり、理事者からは、現状で譲渡することを条件としており、

その他の条件は課していない。広場と駐車場の境界にはフェンスを設置することを

聞いているとの答弁がありました。これに対し、委員からはフェンス等を設置する

場合には、事業者と十分な協議をしてほしいとの意見がありました。

以上、予算決算常任委員会の報告といたします。

○議長（毛利純雄君） これより、予算決算常任委員長の報告に対する質疑を許可しま

6

す。

○議長（毛利純雄君） 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 質疑なしと認めます。

○議長（毛利純雄君） これより、討論、採決に入ります。

○議長（毛利純雄君） 議案第６０号、令和５年度あわら市一般会計補正予算(第６号)

について、討論はありませんか。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） まず、原案に反対者の発言を許可します。

○議長（毛利純雄君） １２番、八木秀雄君。

○12番（八木秀雄君） 議案第６０号補正予算、金津本陣にぎわい広場の一部財産の処

分について予算の計上に対して、反対の答弁をいたします。

どうしてこの反対にしたかと。これを詳しく説明をさせていただきます。

議員の皆さんも知っていると思いますけど、あそこの場所は金津繊維という会社

の用地でございますと。その用地がいろんな一般業者が購入してどんなものを建て

るかというのが、非常に我々も議員でしたけど不安でありました。そこであわら市

は買い取るということで、今金津本陣広場の部分ですね。寄附も含めて、その部分

の先ほど説明がありましたけど、３,０００平米を取得したということでございます。

それで暫定的に、これも１０年以上前の話なんですけど、暫定的に何かをやはり

やらなければならないということで国にも申請をしましたよね。とりあえず、今名

称的には金津本陣広場いうことで市民の広場、それから小さなイベント、そして地

域の人たちは夕涼みをするとか、本当に駅前の広場でこの１０年間は私も何回か参

加させていただきましたけど、本当に和気あいあい、そういう広場でした。

そして新幹線も通ることになると、やはりホテルがどうしても足らないってこと

で、ホテルの誘致をしたということですね。前市長が誘致のときに頑張りました、

いくつか。そのときに、皆さんもご存知のとおり、誘致するためには、何か条件を

お伝えしなければならないというような考えもあったことも私は聞きます。皆さん

もご存知と思いますけど。そこで粛々とホテルも取ってくると。ホテル側の約束事

というとおかしいですけど、隣の本陣広場を駐車場として使いたいんだと。どうし

てもこれを使いたいと。それが条件だと私は思います。

それで自分なりに思いましたのは、新幹線のお客様がエスカレーターとかエレベ

ーターで降りてきて、一番目に前に見えるのがエーキューブの横の広場なんですよ。

さすがね、あわらっていうところはそういうところに地面を残しておいて、市民の

皆様に活用したいと、こういう方法で持っていくんではないかと思いまして、一般

質問の中で、私も一般質問する前に、新富区の市民の方に僕は１件１件調査に回り

ました。８割方が、八木さんやっぱり広場を残してほしいですねというような話を

聞きました。本当にそうですよ。

7

そういうこともありまして、森市長に対して気持ちは変わらないんですかと。森

市長になって、いやそういう約束よりも残したいんだというような気持ちがすごい

んかなということで、改めたんですけどね。森市長も、私もホテル誘致のために、

駐車場として譲渡したいんだというような答えでございました。それから、今日も

まだ時間がありましたので、市長変わってくるんかなという具合に私は思ったんで

すけど、どうも変わっているような状態でございません。

そういうことがございまして、私は数少ない反対議員の１人ですけど、残念でご

ざいます。そういう意味もありまして、反対とさせていただきます。以上です。

○議長（毛利純雄君） 次に、原案に賛成者の発言を許可します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） ほかに討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） これで討論を終わります。

○議長（毛利純雄君） これより、議案第６０号を採決します。

 本案に対する予算決算常任委員長の報告は原案可決であります。

 委員長報告のとおり決定することに賛成または反対のボタンを押してください。

（賛成・反対者ボタンにより表決）

○議長（毛利純雄君） 表決漏れはありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 賛成多数です。

 したがって、議案第６０号は、委員長報告のとおり可決することに決定しました。

   ◎閉議の宣告

○議長（毛利純雄君） 以上で、本日の日程は全部終了いたしました。

 これにて、会議を閉じます。

◎市長閉会挨拶

○議長（毛利純雄君） 閉会に当たり、市長より発言の申出がありますので、これを許

可します。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（毛利純雄君） 市長、森 之嗣君。

○市長（森 之嗣君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本臨時議会では、提案をいたしました議案について、妥当なるご決議を賜り、厚

く御礼を申し上げます。

さて、明日１８日には、アフレアにて「いろはゆＡＷＡＲＡ」がグランドオープ

ンいたします。新たな賑わいの施設が加わり、駅周辺が多くの方で賑わい、活気と

笑顔があふれる憩いの場となることを期待しております。

8

結びに、立冬を過ぎ、日々の寒さが増してまいりました。議員各位におかれまし

ては、くれぐれも健康にはご留意いただき、引き続き、本市の発展のため、ご活躍

されますことをご祈念申し上げまして、閉会にあたっての御挨拶とさせていただき

ます。ありがとうございました。

   ◎閉会の宣告

○議長（毛利純雄君） これをもって、第１１８回あわら市議会臨時会を閉会します。

（午後３時０２分）

  地方自治法第１２３条の規定により署名する

  令和６年  月  日

               議  長

               署名議員

               署名議員